Questio

malis: sicut albedo nō p̄t inesse
alicui nisi illud sit albū. ¶ Pre-
terea pari rōne id ē actus visiōis
eset ipsius essentia & culuscumq̄
creativis in ea: t̄ ita unus actus
finitus posset esse infinitus obie-
ctus possibilis videri in ip̄a: q̄
qua rōne nō repugnatē actus
esse duos vel triū obiectorū: pa-
ri rōne nec quoūcumq̄ obiecto-
rū. ¶ Item nō p̄z necessitas illi-
p̄sequente. si eadē est visio essen-
tiae diuine & lapidis igit̄ si est ver-
bum lapidia est verbū essentie.
¶ Ad prīmū istorū diceref q̄ il-
lud q̄d cognoscit per aliud bene
p̄t immediate cognosci. Sz nō
sic si cognoscit p̄cise in illo. sicut
intellectus diuinus p̄cise cognoscit
creatūrā in essentia sua: tñ per
illā creatūrā vt obiectū immedia-
tū: q̄r tūc intellectio eius vilesce-
ret. ¶ Consilī dī de vīsione quā
beatiss h̄ in p̄bo de creatura.
¶ Ad scđm diceref q̄ essentia di-
uina nō est l̄memoria creatā bea-
ti aliquo ordine prius q̄ in intel-
ligentia: q̄r nō causaſ aliquā for-
ma in intellectu beato represen-
tans illā essentiā. Sz primū q̄d
causaſ intellectu beato est ip̄avi-
sio. illa aut̄ causaſ in ip̄a intellig-
entia. ¶ Uel aliter diceref q̄ illa
vīsio immediata causaſ avolūtate
diuina sicut dictū est in q̄one p̄-
xima p̄cedente: t̄ consilī vīsio la-
pidis: t̄ p̄p̄na neutra gignitur a
memoria nō solū ipsius vīdētis.
sz nec ab aliqua memoria. ¶ Cō-
tra. intellectio essentiae diuine cō-
tinet virtualit̄ intellectiōē lapidi-
dis igit̄ ista intellectio gignit
illā: t̄ tūc illa est verbum. ¶ Re-
spōdeo. intelligentia nō gignit.
¶ Uel p̄t dici q̄ vīsio vīsio im-
mediate cātūrā vīlūtate diuina

C Ad tertium. Illud videt eque
excludere quod non est idem actus in-
tellectus divini respectu essen-
tiae suerobiecti secundarii. quod oes-
negant. Unde maior ronis estne
gadus nisi intellectus de pio obie-
cto. **C** Ad alia quae alibi. **C** Ad
alii duo argumēta r̄sis̄ p̄ h̄z
Additio: beri in. 3. dīl. 14. q. 2. quasi in his
ne ibi pot̄ dici quod excludit ista pos-
serit. Ideo p̄ceditur rotum ar-
gumentū. et si iserat. igit̄ eadez-
erit visio intellectus beati cuiusvis
sione intellectus dei. negat co-
sequētia: quod intellectus dei h̄z vi-
sionē p̄ accidēt obiectoriū lecul-
dariorū: quod illa per sech̄s stellis
sit. s. mediante essentia ostendē
te sibi illa libere et p̄tingenter.
Id actus beati nullā p̄fectionē
accipit ab illis obiectis: sed to-
ta eius p̄fectio est ab essentiā vis-
sa et illa ostendente. **C** Ad aliud
dī: quod argumentū vñ. et p̄ficiā tñ si-
sit vñ et idem actus visionis essen-
tiae et aliorū obiectoriū. si aut̄ sit
alius et aliis actus. consequē-
tia nulla est.

ronis cum forma terminante et
ista illa esset activa. Augmenta-
tionum autem et multarū altera-
tionū communiter motus loca-
lis termini non sunt forme acti-
ue. igit̄ mouēs in istis: r̄nuer-
saliter agens equivoicum est in
actu aliquo non eiusdem ratio-
nis cum termino ad quem mobi-
le est in potentia. sed est in actu
fm aliquid virtualiter vel eminē-
ter continens illum terminū sic
diceret in proposito quod idem
in anima estratio virtualiter co-
tinendi intellectionem. ut effectus
equivoicum et recipiendi eandem
C Contra hoc habens formam
nobiliorem non est natum recipi-
pere formam minus nobilem. igit̄
habens illam nobilitati mo-
do: sc̄z virtualiter non est natum
recipere illam formam formaliter.
P Et confirmatur: quod pari ratio-
ne diceretur quodlibet quod sit
tale formaliter: esset tale virtualiter:
et ita quodlibet transmuta-
re tur a sc̄po. **C** Ad primum dī-
co quod forma eiusdem speciei
non potest simul haberi inten-
sius et remissius: nec due forme ut
contraria et media possunt simul
esse in eodem: sed tamen due
forme desperate bene possunt si-
mul esse: et etiam eiusdem ge-
neris remoti. sicut calor et color
quarum tamen una est nobilior
altera. **C** Non est igit̄ impos-
sibilitas formarum in eodem:
quia una est eminentior altera.
vel eminenter sive virtualiter ip-
sius contentiva: sed ex aliqua
ratione speciali puta propter co-
trarietatem vel unitatem specis
ficam. vel aliquam aliā talē. Un-
cedens igit̄ universaliter sum-
ptū falsum est: s̄z in multis singu-

Quoli.

laribus videat esse verum: tñ hoc non est rōne nobilioris formae vel nobilioris modi habēdi formā & minus nobilis: s̄ er aliqua alia rōne speciali q̄ nō reperit hic in principio motu: & in ista forma recepta. P̄ Si tñ aliquid haberet istam formā eminēter sic q̄ infinita virtualit: nō esset capax eius formaliter: q̄ infinitas excludit oēm potentialitatē: s̄ q̄n forma illa virtualit: s̄ finite habet bene pōt aliqua perfectio: s̄ fm quid & accidentalis addi subiecto per hoc q̄ illa recipit formalit: sicut l̄z substantia sit simpl̄r perfectior accidente: tñ aliquo mō perficit recipiendo accidentē & totū illud s̄ suastātia qualis perfectior ē q̄ substātia sola: sic potētia operās est perfectio q̄ seipsa potētia sola & operatio est aliqualis perfectio ipsius potētiae: l̄z potentia sit sim pl̄r perfectior operatione. P̄ Ad confirmationē illam pōt dici: q̄ ibi est canela transferēdi se a pte opponētis ad partē respōdēntis ppter defectuum argumenti: nec videt aliud nisi obligare rhēden tem ad pbandūvnum necessariū manifestum: puta q̄ non qđlibet mouet se. P̄ Et ad illā p̄bationē parī rōne tc. pōt dici q̄ l̄z in hoc q̄ est esse in potētia tale formalit nō sit aliqua repugnātia ad hoc q̄ est esse tale virtualit: nec econ uerso quantū est ex parte rōnis terminop: q̄ rūc ybīs esset eadē repugnātia: tñ alicubi cōcomita tur viuum isto: & aliquid qđ repugnat alteri. Et tunc gratia mate culatōrie vep̄ est: q̄ illud qđ est tale vir nota: tualiter non pōt recipere tale for bilit̄s & malit̄s: s̄ nō per se ppter hoc q̄ ē cōfuta habere virtualit: sed ppter illud rō: concomitās. Exemplūz. sol est ca-

Questio.

lidus virtualit: tñ nō potest re: n̄is ad cipere calorē formalit: s̄ tñ nō re uersa pugnat esse formalit calidum p̄: rōne ppter hoc q̄ est calidus virtualit: fōtilis: q̄ etiā saturno q̄ est frigidus vir: summa. tualiter repugnat esse calidū for maliter: huius aut̄ repugnantie causa cōis ē soli & saturno: q̄ cor pus celeste nō est receptiuū qualitatis elementaris vel cuiuscūq̄ corporis corruptibilis: sicut nec ecōuerso: sic in p̄posito aliquod mobile ad formā concomitantē h̄z aliqd ppter qb̄ repugnat sibi virtualit p̄mtere eaz: sicut lignuz habz aliqd ppter qb̄ repugnat sibi virtualit cotinere calorez: sed hoc nō est: q̄ est receptiuū caloris: sed q̄ h̄z tamē formā mittā. Q̄ Ad arguments in oppositū cuz arguit de obiecto q̄ actio est imanens: cōcedo q̄ intellectio q̄ dicit actio idest opatio est actio imanens simpl̄r in potentia ope rante: s̄ actio illa de ḡne actiōis que terminat ad illam operatiō nem: aliqua quidē est imanens nō solum in eodē supposito: s̄ etiā in parte intellectiva: & fm vnum modū dicendi in tertio articulo est imanens in eodem intellectu possibili: ad illam tñ intellectiō nem ē aliqua actio non imanens puta illa que est obiecti. P̄ Cum arguit de memoria q̄ illa nō intelligit: illa ratio deficit dupl̄r. P̄ Primo q̄ remouendo aliquid a memoria nō ppter hoc cōcludi tur illud cōpetere intellectui pos sibili: s̄ magis p̄muz q̄ fm dicta in tertio articulo: vel solus intellectus possibilis est memoria: vel saltez intellectus ille includit ne cessario in memoria. P̄ Secundo deficit sic: q̄ memorā nō intelligere: nō cōcludit ipsam nō esse actiō

nam respectu intellectiois: ut ter
mini q̄ actionē eius p̄ducti. h̄bū
aut̄ non est terminus p̄ductus p̄
intellectionē: s̄z q̄ actionē aliquā
p̄ductiūm de genere actionis.

Questio. XVI.

Quæstiōnē

ter querit de volūtate. P̄ Et primo de
actione eius in cōi

P̄ Sc̄o in speciali
de distinctione vnius actus eius
intrinseci ab alio actu. P̄ Et tertio de distinctione acti intrinseci
ab extrinseco. C̄ Prima q̄ ē hec
Verū libertas voluntatis & necessi
tas naturalis p̄t se cōpati in eo
dem respectu eiusdē actus oblie
ci: C̄ Et arguit q̄ nō: q̄ necessi
tas & libertas vident repugnare.

- II.2. Juxta illud Augustini de libe
rbi. Satis inquit cōpertum est
nulla rōne fieri mente seruā libi
dimis nisi p̄priavolūtate: & stat̄z
post. Qui motus si culpe depute
tur: nō est naturalis: s̄z voluntari
in eo quidem s̄tis motu illi quo
deorsum lapis ferit q̄ sicut iste ē
pp̄ius lapidis: sic ille animi: s̄z
in eo dīsimilis q̄ in p̄tātē nō h̄z
lapis cohībere motu quo moue
tur deorsum: animus h̄o nō sic: &
sequit. Ideo naturalis lapidis ē
ille motus: animi h̄o iste volūta
ris: hec verba Augustini: & pau
lo postverba discipuli ab Augu
stino quidē approbata sequitur
ista. Motus quo voluntas puer
titur nisi esset voluntarius & in no
stra penitus p̄tātē neq̄ laudan
dus neq̄ culpādus h̄o esset neq̄
monēdus: monēdū aut̄ hōlem
nō esse q̄squis existimat de holm
hōero exterminādus est. Et istis

satis p̄t̄: q̄ repugnat naturalis
motio & libera respectu eiusdē.
C̄ Cōtra. 5. de ciui. 10. Si necessi
tas inquit dicenda est q̄ nō est in
nostra p̄tātē: s̄z etiam si nolumus
effici q̄d potest: vt est necessitas
mortis: manifessū est voluntates
nras quib⁹ recte vel p̄perā viuē
sub tali necessitate nō esse. Et seq
tur. Si aut̄ diffiniat illa necessi
tas esse fm quā dicimus necesse
est: vt ita sit aliqd: aut̄ vt ita fiat:
nescio cur eā timeamusne nobis
libertatē auferat voluntatis: neq̄
est̄: vitā dei & prescientiam dei
sub necessitate ponunt̄: si dicamus
necessitatis est dei semp̄ viuere & oia
prescire. Et post. cū dicim⁹ necesse
ē: vt cū volumus libero velim⁹
arbitrio. & verū dicimus: & non iō
liberū arbitriū necessitatī subīci
mus que adimit libertatem.

Hic sunt tria vidē
da.
Primo an in aliquo actu volūta
ris sit necessitas. P̄ Sc̄o si cum
hoc sit ibi libertas. P̄ Tertio si
q̄nq̄cuz libertate possit stare na
turalis necessitas.

De primo Dico q̄ in
actu volūta
ris dītine est necessitas simpli: &
hoc tam in actu diligēdi se q̄ in
actu spirādi amore p̄cedentē. s.
spūs sanctus. hoc s̄c p̄p̄z: q̄ de⁹ ne
cessario est beatus. Iḡk necessari
o videt & etiā diliḡt obiectum
beatificū. Silt spūs sanctus est
deus: & per ph̄s summe necessa
rins in essendo: iḡk cuz accipiat
esse p̄cedendo actus ille quo p̄
cedit est simpli necessario. Vt q̄z
aut̄ cōclusio pbatur ppter quid:
sic volūtas infinita ad obiectum
perfectissimū se h̄z mō pfectissi
mo se habēdi: volūtas diuina est

Quoli.

Questio.

hmo: igitur ad summū diligibilem se hz mō pfectissimo quo possibile ē ad aliquā voluntatē se hz ad ipsum: s̄ hoc nō esset nūl ipm necessario & actu adequato diligenter. & etiā amor eius a dequatum spiraret: q: si aliquid isto de ficeret posset sine ḥdictione inteligi aliquā voluntate pfectiori mō se habere ad obiectū: q: ille modus posset intelligi pfectior: & ille modus nō includit contradi ctionez: q: nō est contradictio w voluntas infinita habeat actum infinitum: circa obiectū infinitū: & per phs actuz necessariū & etiā necessario. q: si posset nō habere talem actum circa tale obiectuz posset carere summa pfectione. Similiter si amor adequatus ob lectu est spirabilis ut credim⁹ maxime competit voluntati infinite esse principium spirandi illum.

Henr. **¶** Ad hanc conclusionē ponunt quedam pbationes que etiā con cludent de omni volūtate respe ctiū illius obiecti siue clarevissi siue in vniuersali apprehēsi sicut Tho. modo ipsum appre hēdimus.

t. q. 10. **¶** Prima pbatio talis est. volun tas necessaria vult illud in quo ē ratio omnis boni: quia nō potest obiectū aliquid nō esse in quo nō est malitia aliqua nec alijs defectus boni: finis autem finalis est huiusmodi. **¶** Secunda pbatio

t.c. 86 habetur ex dicto phī. 2. physico. sicut principium in speculabilib us sic finis in opabilib⁹. Et. **¶** ethi. in actionibus & cuius gra tia est principiū quādmoduz in mathematicis suppositiōes: nūc autem intellectus assentit necessario principiū in speculabilib⁹: igit̄ voluntas necessario assentit vltimo fini in agibilib⁹. **¶** Ter

tia pbatio talis est voluntas ne cessario vult illud cuius partici patione vult quicquid vult vlti mus finis est hmo: igit̄ t.c. pbatio maioris. omne variable redu citur ad aliquid in variabile: ita varietas acrum circa ea q̄ sunt ad finē praeceps actum huaria blez. & per phs maxime circa illud cuius participatio alia ob lecta terminant actuz. minor pbatur per illud. 8. de tri. 3. Tolle **4.** hoc tolle illud vide lpm bonum si potes: & ita deūm videbis non alio bono bonū: sed omnis boni bonū. **¶** Iste rōnes non vident probare conclusionē necessariaz de quacunq̄ voluntate in cōt. **5.** Nec etiā vident in se necessarie. **¶** Primum probat: quia q̄ sunt due nature absolute & essentialiter ordinate prior sine contradictione videtur posse & sine posteriori: nūc aut̄ isto trium q̄ sunt obie ctum diligibile: & ipsa apprehe nſio vel visio illius obiecti in intellectu creato: & etiā ipsa volūtas creata: quodcumq; est absolutus prius naturaliter actu diligendi illud obiectū: & hoc loquendo de dilectione in voluntate creata. igit̄ qđcumq; illoē possit esse: immo & omnia illa possint esse sine actu illo dilectionis non in cludit ḥdictionem: nec per phs oppositū est simpliciter necessarium: quo illud dicitur necessariū cuius oppositū includit ḥdictionez. **¶** Hic dicitur & maior vera ē de illis absolutis quos vnum non depēdet ab alio: nec ambo a tercio: in pposito aut̄ visio & fruitio depēdent ab eodē tertio. s. obiecto. **¶** Cōtra hoc: qđcumq; abso lutū deus pōt imediate causare: & tñ nō necessario: si consat illud

per eam mediā pōt nō necessario causare q̄ illa cā media nō necessitat īpm ad causandū effectum illius cause medie: igit̄ lī ambo ista causent a cā cōl. tñ scđm nō solū cōtingenter causabili: s̄z etiā posito primo adhuc cōtingenter causabili. ¶ Preterea potentia q̄ necessario agit circa obiectū necessario cōtinuat actū illū īptuz pōt. voluntas autē saltē viatoris nō necessario cōtinuat actū circa finem in vñ apprechēsum: quātū posset cōtinuare. igit̄ non necessario agit circa illū. Valor p̄z exēplo de appetitu sensituo: t̄ video posse p̄bari per rōnem: q̄ illud qđ est intrinseca rō ipsius potestie necessario agendi: erit etiā rō semp necessario agendi quantuz est et parte potentie: t̄ ita conti- nuādī quantū ipsa potentia pōt cōtinuare. Minor p̄batur: q̄ vo luntas viato: is posset q̄hīc cōti- nuare actū quo cōside rat finem q̄hī non cōtinuat: s̄z vel cōvertis intelligentiā ad conside rationē alciuius alterius: vel sal tem nō impedit qui in obiectum aliud occurrēs impediat illā cō- siderationē: illa autē cōsideratiōe non cōtinuata nō continuaē circa illud obiectū actio voluntatis: t̄ cōtinuata illa cōtinuaref ista p̄- batio eiusdē minoris p̄illud p̄lo retractationū. 9. t. 22. nihil tā ē in p̄tē voluntatis qđ ipsa volun tas: qđ nō intelligit quantuz ad esse illius voluntatis: s̄z quantū ad agere eius: nunc autē in p̄tē vo luntas est qđ per eius imperiū alia potētia habeat actū vel non habeat: sicut q̄ intell̄s nō cōside rat saltē illud obiectū sine cuius cōsideratione pōt voluntas habe re actū imperiū: igit̄ in p̄tē

voluntatis est q̄ ipsamēt nō ha beat actū circa illud obiectū de terminatiū: hoc nō intelligo s̄c q̄ ipsa possit volūtarie suspendere oēm actū suū: s̄z voluntarie pōt D. nō velle illnd obiectū: s̄z h̄z tunc aliud velle. s̄. reflexum sup suum actū: istud. s̄. volo mō non clicere actum circa illud obiectū: t̄ hoc bene pōt ex se: alioq̄n non posset oēm actū suspēdere post delibe rationē: t̄ est simile de actu intel lectus & voluntatis quo ad hoc nō pōt suspendere illā intellectiōne que necessaria est ad volitionem illam p̄ quā suspēdit illam intellectiōne: s̄z pōt quācunq̄ aliam suspēdere: sic non potest p̄o nūc suspendere oēm volitionē: q̄ nō illam qua volūtarie suspēdit: s̄z pōt suspendere quācunq̄ aliam ad hoc nō necessario requisitaz. 9. ma 1. 17. ¶ Preterea necessitas agendi ē ab illo qđ est principiū p̄ se agen di: q̄ si illud nō necessario se h̄z ad agere: nec aliqd per illud ne cessario agit passum autē fm se ē in potentia contradictionis. Si igit̄ p̄ te obiectū sit rō necessari tis in volēdo: q̄ ponis q̄ que clūc voluntas cōparata ad ipsuz obiectū necessario vult īpm: nulla autē voluntas vult necessario q̄bcunq̄ obiectū tunc v̄ sequi q̄ obiectū sit principale actiuū respectu volitionis: qđ tñ sic ar guens nō concedit. ¶ Scđm sc̄ q̄ ille p̄bationes non sunt nec esane: p̄z discurrendo per eas. Ad primā negatur maior: quantum clūc in obiecto a liquo sit perfec tio tota obiecti: tñ ad necessari tem actus requirif: q̄ potētia ne cessario tendat in illud obiectū: t̄ quicquid sit de voluntate creata beata: t̄ de perfectione eius sup-

Quoli.

naturali qua tendit in obiectum illud: tñ dicere quod voluntas viatoris simplr contingenter tendit in illud: et etiā qñ est invniuersali apprehensum: q: illa apprehēsio non est rō determinādivolūtate ad necessario volendū illud nec līpavolūtas necessario se determinat illo posito: sicut necessario continuat illud possumvt taciti est in scđa rōne: tñ ista posset cedē q: volūtas non pōt resilire ab obiecto siue nolle obiectū in quo nō ostendit aliqua rō malis nec aliqñ defectus boni: q: sicut bonū est obiectū huius actus q: est velle. ita malum vel defectus boni: qd p malo reputat: est obiectū huius actus q: est nolle. et nō sequifvltra. nō pōt nolle hoc igit necessario vult hoc: q: potest hoc obiectū neq; nolle neq; velle vt taciti est supia p tracrādo illā auctoritatē primo retractationū. ¶ Cōtra hoc pōt argui sic. si nō pōt nolle hoc obiectū hoc iō est q: hz in se aliqd cui repugnat illud nolle. tale aut repugnās nō potest eē nisi actu velle illud obiectum. igit illud necessario sibi inest. Maior probat: q: sivnū incompōsibilium repugnat: alterū necessario inest. Minor pbaatur. q: nulla inclinatio ad volen dū habitualis vel aptitudinalis repugnat illi nolle actuali: q: cū uno mō posset stare possibilitas vel aptitudo ad oppositū actū. ¶ Hic pōt dici q: illud repugnās actu nolēdi finē est ipamēt potētia volūtatis. q: ipa nō pōt habere velle nisi respectu obiecti volibilis: vel nolle nisi respectu obiecti volibilis q: nullū aliud velle v̄ nolle est possibile fieri. si nis aut nō hz rōnem volibilis: q:

Questio

nec malitiā nec defectū boni: vñ hoc qd est nolle finē includitēdictionē sicut videre sonum. Sicut vult Aug. i enchi. 14. Sic. n. beatitudo esse volumus: vt miseri eē non solū nolim: s; nequa velle possumus. Sicut igit repugnat ipsi actul volēdi tendere in miseria itav repugnare actui nolēdi tēdere in beatitudinē: vñ forte magis: q: non ita caret miseria omni rōne volibilis: sicut beatitudo rōne volibilis. ¶ Ad scđam probationē illud sile p̄fī de fine p̄ncipio d; intelligi quo ad duo. seq quo ad ordinē obiectorum intelligibilium et obiectorum volibilium inter se: rēt quo ad ordinem quē hñt respectu potentiarum ordinate tēdentiū in ipa. Intelligo sic primum. q: sicut est ordo inventarū inter p̄cipiū et p̄clusiōnē que hz veritatē p̄cipiatam a p̄cipio: sic est ordo inter finēs ens ad finē in bonitate siue appetibilitate: q: ens ad finē hz bonitatem p̄cipiatam respectu finis. Et ex hoc sequit scđam. s. q: sicut intellectus ordinate tendens in illavera ppter p̄cipiū assentit p̄clusioni: sicut voluntas ordinante tendens in illud qd est ad finē tendit in ipm ppter finem. S; nō est sile hñclude cōparando illa ad potentias istas: vt absolute operantes: q: tñc non posset aliquid volūtas velle illud qd est ad finē nisvrendo sc̄ volendo ipsuz ppter finem. Cum tamen dicit Aug. 83. q. q. 30. q: pueritas voluntatis est invitendo fruendis et fruendovtēdis: ¶ Ex quo habet q: volūtas pōt obiectovtēdo frui nō sic aut potest intellectus vñ scibile intelligere tanq̄ principiū sc̄ tanq̄ euident ex terminis: et ratio

terminis: et rō differētie ē: q; itellect' mouet ab obiecto naturali necessitate: voluntas aut libere se mouet: patet etiam in alijs q; non est filia necessitas hincinde q; p; principiū necessario scilicet cōclusio: nō sic p; bonitatē finis necessario appetit illud quod ē ad finē. P Ad tertiam probationē maior pōt simpliciter negari. q; si voluntas nihil necessario vult nō op̄z quod illud ratione cuius vult alia necessario velit s; q; illud contingenter velut sufficit ad volendū alia eo mō quo vult ea. P Alter sit dīci q; maior p̄t h̄cē duplices intellectū. vñ talē. illud cuius p̄cipatiōē vult alia tāq; p̄cipatiōē obi voliti: illud magis vult p̄t vult. Aliū talē cuius p̄cipatiōē in entitate vult alia q; p̄cipiant entitatē illud prius vult. primus intellectū vult eē verus: s; nō secundus q; et si color quē video participet entitatē suā a p̄mo ente: et visibiliatē a primo visibili. nō tñ color visus req̄rit primū ens vel p̄mū visibile p̄t videri: q; nō vñ p̄cipatiōē eius vt vult: s; vt entis. vel visibilis: tñ isto scđo intellectu ē minor: vera sicut et illa p̄batio adducta tñ p̄bat q; illud sit boni: vel volibile p̄cipatiōē pumī volibilis: nō alit q; hoc p̄cise sit volitū p̄cipatiōē illius primi vt voliti. C De illo lgr articulo q; quid sit de voluntate creata beatā: vñ. s. p̄ aliqd supnaturale necessitatē ad volendū vñtū finēz vel nō saltez p̄babliter pōt dici q; nō oīs voluntas creata necessitatē et natura sua ad volēdū finē: nō solū absolute: qd manifestum ē: s; nec posita apprehēsione obscura illi⁹ obiecti sicut mō apprehendimus: hoc saltē certū

videf q; voluntas diuinā necessitatē simplē ad volendū bonitatem ppriā. C Et si querat an necessario velit aliqd aliud obiectū ab eo: p̄sset dici qd exclusa necessitate coactionis de qua nō ē sermo: pōt intelligi vna necessitas imutabilitatis que excludit posse oppositū succedere ei qd inest. Alia est necessitas oīmode ineuitabilitatis sive determinatio: q; nō solū excludit suppositum posse succedere isti: s; oīno excludit ip̄m posse inesse. P Los quēdo de sola prima necessitate deus necessario vult quicq; vult: q; nō pōt succedere oppositū ei qd inest: neq; et parte act; neq; obiecti: q; hoc nō posset ē sine aliqua mutatione in deo: tñ obiectum esse volitū. nō ponat aliquid extra ipsum deli: tñ potest de non volito fieri volitū: vel econuerso: quin sit mutatio in ali quo: nō em̄ est transitus a cōtra dictorio in contradictoriū nullo aliter se habente: q; tunc nō ēt ratio quare illud contradictoriū magis esset versū modo qd prius et quare illud falsum. P Sed de secunda necessitate potest dici q; lz necessario voluntas diuinā haec beat actum p̄placentie respectu 3 cuiuscūq; intelligibilis: in quantum in illo ostendit quedā partē p̄cipatio bonitatis pprie. tamē nō necessario vult quodcūq; creatū volitione efficaci sive determinatiū illius ad existendū: immo sic vult contingenter creaturā fore: sicut contingēter eam causat: q; si necessario hac secunda necessitate vellet eaz fore: necessario ēt necessitate ineuitabilitatis eam causaret: saltem pro tunc pro qñ vult eam fore.

Sco. in quoli.

O O O

Quoli.

Questio.

2. **D**e secundo articulo p̄n-
cipali dico q̄ cū necessitate ad volendū stat
libertas involūtate. **H**oc p̄ba-
tur primo q̄ auctoritates. **P**ri-
ma est Augustini in enche. q̄ di-
cta est supia. Sic enī oportebat
prius fieri hōlem ut et bñ posset
velle et male: nec gratis vel fru-
strā sī bñ: nec ip̄ne sī male: hoc
ē in statu illo p̄mo mereb: vel de
mereb. Et sequit. Postea vero si
erit: vt male velle non possit: nec
tō liberō carebit arbitrio: multo
quippe liberius erit arbitris: qd̄
oīno nō poterit seruire peccato: et
subdit quasi p̄ pbatiōe. neq; cul-
pāda ē volūtas: aut volūtas nō
est: aut libera dicēda nō est: qua
beati sic eē volumusvt eē miseri
nō solū nolum: s; nequaq; pro-
sugyelle possumus. sicut em̄ ala-
nīa nūc hz nolle infelicitatē. ita
nūc nolle iniquitatē semp habi-
tura est. **P**Item Ans. de libe. ar-
bi. c. i. Qui sic hz qd̄ decet expe-
dit vt hoc amittere nequeat libe-
rō: est q̄ ille q̄ sic hz hoc ipsum:
vt possit pdere. Et ex hoc clu-
dit liberior: sicut est volūtas q̄
a rectitudine declinare nequit.
CIdem pbaf p̄ rōnem: et p̄mo
q̄ ita est: naz ex p̄cedente articu-
lo h̄ q̄ volūtas diuina necessa-
riovult bonitatē suā: et tñ in volē
do eam est libera. igif tc. pbatio
minoris: q̄ potētia operās circa
vnū obiectū nō absolute: s; in or-
dine ad aliud eadez est operati-
ua circa vtrūq; obiectū: sicut ar-
guit ph̄a in scđo de anima q̄ illa
potētia qua cognoscimus diffe-
rentiā vnūs obiecti ab alio ob-
iecto ipsa nata ē cognoscere vtrū
q̄ obīm in se: sicut ip̄se arguit ibi
de sensu cōi. Munc aut volūtas

ipsa diuina refert ad finē alia ob-
iecta que sunt volibilia pp̄ finē:
igitur ipsa sub eadē rōne potētia
ē operatiua circa vtrūq;: s; circa
illud qd̄ est ad finē libere opera
p̄ q̄ cōtingenter vult illa: et q̄m
gentia in agēdo reducūt ad p̄l-
niū nō naturalē actiūs s; libere
igif ipsa sub rōne potētia libere
vult bonitatē suam. **P**reterea
scđo pbaf idem ppter qd̄. et p̄
mo sic: actio circa finē vltimū est
actio pfectissima et in tali actiōe
libertas in agendo est perfec-
tio. igif necessitas in ea non tol-
lit: s; magis ponit illud qd̄ est p̄-
fectionis: cuiusmodi ē libertas.
Preterea conditio intrinseca
ipsius potētiae vel absolute vel in
ordine ad actū pfectum nō repu-
gnat pfectio in operādo. nunc
aut libertas rel est p̄ditio intrin-
seca volūtatis absolute vel in or-
dine ad actū volendi. igif ipsa li-
bertas p̄t stare cuz p̄ditione p̄-
fecta possibili in operando: talis
conditio est necessitas sp̄aliterbi
ipsa est possibilis. est enī semper
possibilis vbi neutrū extreñū re-
quirit p̄tingentiā in operationē:
que est media inter extrema: sic ē
in p̄posito sicut probatuz est in
precedēti articulo. **S**i queras
quō stat libertas cuz necessitate.
Respondeo sūm philosophuz t.c. 26
quarto metaphysice. non ē que-
renda ratio eo: um quoniam non
est ratio. demonstrationis enim
principiū nō est demonstratio. Ita
dico hic: q̄ sicut ista est imedia-
ta et necessaria volūtas diuina
vult bonitatē diuinam: nec est
alia ratio: nisi quia hec est talis
volūtas: et illa talis bonitas. sicut
volūtas diuina cōtingēter vult
bonitatēs seu existentiā alterius.

¶ hoc q̄ est talis voluntas & illa
est tale bonū. Miss addam⁹ għal-
vnum breue. q̄ voluntas infinita
necessario hz actum circa obie-
ctum infinitū. q̄ hoc est pfectio-
nis: q̄ pari ratione non necessario
hz actū circa obiectū finitū: q̄
hoc esset imperfectiōis. nā iper-
fectionis est necessaria determini-
nari ad posteri⁹: & pfectionis re-
quisite ē sic determinari ad pri⁹
perficiōis comitatis ad illis qd̄
est simul natura. ¶ Cōfirmat il-
lud. q̄ nō est eadē diuisio in pri-
cipiū naturale & liber⁹: & in pri-
cipiū necessario actiū & contin-
genter: aliqd̄ enim naturale pōt
q̄tingenter agere: q̄ potest ipe-
diri. igif pari ratiōe possibile est
aliqd̄ liberū stante libertate ne-
cessario agere.

Sed semper est dubiū in quo
stat per se ratio libertatis & siue
em̄ dicat q̄ libertas stat in de-
minatione ad agendum: siue in do-
minatione respectu sui actus. ¶
neutrū hic v̄ posse salvare liber-
tas. hic diceret q̄ cū diuinitatē
necessario velle. Necessitas pōt
determinare actū volendi vt ter-
mina ad obiectū & sic est verum
manifestū intelligēdo de bonita-
te diuina. que sola est p̄priū &
p̄ se obiectū: alia aut̄ non sunt p̄ se
obiecta p̄pria. iō non necessario
vult illa aut̄ pōt necessitas deter-
miare actū vt egredit̄ a voluntate.
Ethoc pōt intelligi dupliciter
vno mō vt sit necessitas preuiā
ad voluntatē: & voluntas intelligat
cadere sub necessitate tanq̄ im-
pellente in aciū figēte in actu. si
aut̄ sic eēt. voluntas agere & non
ageret nec staret in tali actu li-
bertas. Alio mō pōt intelligi ne-
cessitas & comitatis ita: qd̄ ipsa in-

telligat cadere sub voluntate sic,
q̄ voluntas ppter firmitatē liber-
tatis sue sibyp̄ necessitatē ipo-
nit in eliciendo actu: & in pseue-
rando siue figendo se in actu: in
spiratiōe & comitatis necessitas na-
ture: q̄ vis quedā nature primo
mō dicte: id est eētie siue nā se
cūdo mō dicte sc̄z p̄incipiū natu-
ralis p̄ductiū sills: talis em̄ assi-
stit voluntati in cōicādo naturā
spirituistō. Est igit̄ ordo q̄dru-
plicis necessitatis. ¶ Prima qua
de necessario viuit. ¶ Secunda qua
necessario intelligit. ¶ Tertia q̄
necessario dilit se. ¶ In quo
igif̄ est libertas volēdi. ¶ Rhideo
q̄ delectabilitē eligibiliter ac
tū & permanet in actu. ¶ Cōtra
fīm R. l. glōriosus est qd̄ hz na-
turā habet qd̄ aliter habetur
¶ Rhideo q̄ ex necessitate natu-
re habet velle. nō necessitate th̄
nāe habet obiectū q̄ eēt q̄dictio-
git̄ in ista p̄positiōe q̄ est de di-
cto deū sevelle esse necessariū. p̄
distinctio q̄ necessitas pōt deter-
minare actū volendi sic vel sic. s.
absolute vel cū respectu ad obie-
ctū: sed nō eque appet in ista de-
vult necessario q̄ est de re. tñ ea-
dē veritas est cōis q̄ necessitate
nature habet actū: s̄z nō vult ob-
iectum necessitate nature.

Dē tertio p̄incipali dī
actū voluntatis dīne. s. l aciū sp̄z i sum-
rādi spiritū setm̄ ē aliq̄ mō neci ar. 60.
tas nālīs. sic intelligēdo q̄ volū-
tas vt ē simpli voluntas nō ē p̄n-
cipiū ell cītiū actū notionalq̄ p̄
ducit sile l forma iōi p̄ducēti. q̄
tūc in q̄diq̄ eēt. eēt p̄incipium
el cītiū actū quo p̄duceretur
sile in forma qd̄ falsiz ē in crea-

Quoli.

turis. **C**on voluntas ut est in natura divinitatis sic per illam habet quan-
dam naturalitatem ad producendum
actum notioalem sic est principium eliciti-
tius actus notionalis. Ex hoc enim
quod fundatur in natura divinitatis sive
in essentia habet sibi annexam qualitatem
vis naturae sive qualitatem necessitatem
naturalis ab ista naturalitate sine
mutabilitate annexa voluntati protra-
hit et sic est principium elicitiuum accep-
to notionalis: sed enim in actu voluntatis
essentialis ut ordinata in summum
estimatur ab ipsa sola voluntate ratione
qua est libera sit necessitas immutabili-
tatis in qua actione voluntatis
ordinata in amore producta teneatur
in amatu terminali: sic ab illa na-
turali annexa voluntati procedit ne-
cessitas immutabilitatis circa solli-
actus notionalis eliciti a voluntate
vel potius ab ipsa libertate volunta-
tis ei talis natura est annexa.
Caddit ad hoc quod illa naturali-
tas in voluntate nullo modo puenit
eius libertatem: nec est ratione eliciti
actus notionalis hoc enim esset o-
no propter eius libertatem: sed potius est
prosecutio et annexa libertativus ali-
quid quo assistenter voluntativus volun-
tas ipsa erit: quia habet ex eo quod est
voluntas et libera potius elicere actum
suum notionalis: quem sine illo assi-
stente elicere omnino non posset.
Contra igit aliter et aliter sunt pro-
positiones: in divinis necessariis
deus necessario vivit: quod necessari-
tate nature deus necessario vel
ligit quod necessitate intelligibilis de-
terminatus vellem ad hoc: ubi est
aliq. diversitas rationis deus necio
spirat substance quod necessitate
libenter puenit se: necessitate coice
quemque infinitate libertatis absque
aliqua necessitate nature.

Questio

Ecclisia isto non videt quod illud quod fundatur in
aliquo possit habere rationem aliquam ne-
cessitatis viteriori ultra illud in
quo fundatur nec est per fundatum
posset habere duplicitate ratione necessita-
tis: illud in quo fundatur tantum vnicam
quod tunc circumscrippta est impossibile
vel possibile illavnicam ratione neces-
sitatis in fundamento adhuc re-
manceret alia ratione necessitatis in fu-
ndatorum illorum fundamentum rema-
neret necessarium tamen non rema-
neret necessitas fundamenti nunc
autem istos actus notionalis fundan-
tum in actu essentiali etiam omnes accep-
to essentialis et alio modo non pueris
istius non potest esse quod in actu essentiali
in quo deus diligat se sit etiam vnicam
necessitatem et rationica ratione necessita-
tis. s. ex infinitate libertatis isti or-
in actu spirandi sit cum hoc alia ratione
necessitatis. s. naturalis. **C**onse-
terea sicut memoria perfecta in sup-
posito et memoriante est principiis perfectis
productis verbis perfectis: scilicet quod vo-
luntas perfecta in supposito vel super
positis et memoriis sit perfectus princi-
piis productis amore perfectus sit
cum istius memoria in parte est principi-
um dignitati filium: sic voluntas
in parte filio est principium spirandi
spiritus sanctum nec ultra ratione
perfecte memorie vel perfecte volunta-
tis coassistentia alicuius esse ne-
cessaria sic quod illo non assistente non
posset voluntas in actu spirandi et
memoria in actu dicendi. **S**i au-
tem intelligeret assistentiam esse ut ob-
lecti ad potentiam forte illa requiri-
tur in memoria quam involuntarierma-
gis forte ad hoc ut actus sit ne-
cessarius: quod principium illorum. s. obiec-
ti et poterit utrumque per se est ratione pro-
prie necessitatis in elicito actu

suus suus est: s_z fortē vīrūg
q se est rō pfecta psubstantialit
tis termini ad i^mp_r, pducere tunc
verum esset q non requiri talis
assistentia ad actū essentialē: qz
ibi reqrat oblectum non tñ vt pñ
cipium cōicandi suā ppia pfect
tionem. De isto articulo po
test dici q non est hic difficultas
acciendi naturā extēsive, put
extendit se ad onine ens, sic enī
dicitur naturā voluntatis lmo et
tēdēdo ad non ens dicim⁹ natu
rā negatiōis. Sic enī extēsive lo
quendo necessitas in ente qdēs
posset dici necessitas naturalis et
tūc cum voluntas salte diuina ex
superioritate habeat neces
sario alioq^d velle: ista necessitas q
fekte libertatis pōt dici isto mo
necessitas naturalis. Sed diffi
cultas nō est nisi accipiēdo natu
rā magis stricte, put scz naturar
libertas sunt pme differēre agē
tis vel pncipij agēdi qso loquit
pbs scz physicoz. Vb i diuidit
cām actiua in naturā, pposituz.
Sop inquit que fiunt ppter hoc
l. ppter finē cu*iusmodi* sunt om
nia q fiunt a p se cā: alia quidem
fm, ppositū aliarero nō fm, ppo
situm, p*paulopost* sunt autēz pro
pter hoc quecunq^d ab intellectu
vīrūg agunt et quecunq^d a natura
reducit ad istas duas causas q
sum fortunā de hac distinctione
loquit. 9. met. c. 4. distinguēmo
dum quo potētie actiue rōnales
irrationales diversimode exēst
in actus suos tales. inquit. s. irra
tionales potēnas necesse est q
actiūl^t et passiūl^t appropinquant
hoc quidē facere illō aut pati. il
las vero. s. rōnales nō necesse est
supple hoc faceret illō pati b hāc

distinctione loquit Aug. 5. de ci.c.
9. est causa fortuita: est natura
lis: est voluntaria: et declarat ibi
memoria. Cⁱsta diuisio pncipij t.c. 4,
actiui diversis nominib^r exēmit
non solū apō diuersos: s_z ēt apō
Aristotelēvi p_r ex scz physicoz t.c. 10.
vbi pmissit fm ppositum rōno fm
ppositū subdit ab intellectu a
naturar in 9. meta. rōnales stirra
tionales potētas q ista tria non
fm, ppositū: za natura: et potētie
irrōnalis intelligit pncipium acti
uum: qd communiter dicim⁹ na
turā: p aliarero tria intelligit illis
alio pncipium actiūz in quo cō
currūt respectu actus extrinseci
et intellectus voluntas: sed vīrūg
istorum q se acceptum hz suum
ppris modūn pncipiādi: intelle
ctus qdem q modū nature. Vh
ad summ ppris actum ppatu^r na
tura est: sicut filius in divinus p
ducit p modū nature: hz eius
pncipium pductuum sit memo
ria voluntas aut semp hz suum
modū cāndi ppris. s. libererō qn
pcurrit cu*iusmodi* intellectu*v* in pductio
artificiali totū b: pduci libere
et pposito q ppositū est pncipaz
letū mediatis pncipij illi^r produ
ctionis extrinseci: si aut qhī pcur
rat potēta nāl actiua cu*iusmodi*
lūntate sicut est de potentūs le
ferioribus qb^r vtimur ad agēdū
hz actio ppris vt est hui^r pncipij t.c. 10.
sit p modū nature tñ q totū sub
laci volūtati lō libere vtmur et di
cimur libere agere apncipali agē
ter hoc mō loquit. 9. met. vbi vult
q ultra intellectu*v* reqrit alioq^d de
determinās vt appetitus alioq^d
sumul faceret p|aria
 nā ipsa sciē
tia simul p|aria
 ostendit et ipsa
quātū ēer pte sui esset pncipium
q modū nature necessario qn
OOO iū

Quoli.

tuū ē ex pte sui causaret quodlibz
9. me. respectu cuius est in potentia. **I**l
§. c. 10. le inquit p̄trarioꝝ quare simul
facient p̄traria hoc est impoſitum
Tcessariū est iuḡ alterꝝ adesse qd p
positū est: hoc est determinatū ad
vnū oppoſitorꝝ et subdit dico autē
hoc appetitūc. **P** Ad p̄positum
dico qd lī aliqd p̄ncipiū posset cō
currere in agēdo cū volūtate: pu
ta fm aliquos obiectū fm aliqd
intellectus r̄ illō p̄currēsvel quā
tum est ex se sit nāl̄ actiuū th
voluntas p se loquēdo nūnq̄ est
p̄ncipiū actiuū naturalr̄ qd eē
naturalr̄ actiuūtesse libere acti
uum sūne p̄me dñe p̄ncipiū actiuū
volūtās: r̄ volūtās est p̄ncipiū
actiuū libere nō magis iuḡ p̄t vo
lūtās esse nāl̄ actiuū qd nā ut est
p̄ncipiū distictum p̄ travolūtātē
p̄t esse libera actiuā. **S**z q̄rit
ynde est q̄ volūtās lī necessario
agat: nō enī nāl̄ agit cum nō pos
sit natura magis esse determinata
ad agendū qd q̄ sit necessitata ad
agere. **R**hdeo oē agēs natura
le vel est olnō p̄num vel si est po
sterius erit ab aliquo p̄ori natu
ralr̄ determinatum ad agendū: vo
lūtās aut̄ nunq̄ p̄t esse agens
olno p̄num: lī nec p̄t esse deter
minata naturalr̄ ab aliquo agē
te supiori. qd ipamēt est tale acti
uuī qd seip̄am determinat in agē
do sic itelligēdo qd si volūtās ali
quid necessario velit: puta a. non
th illud velle cātūr naturaliter a
causante voluntatem: etiā si na
turaliter causaret voluntatē sed
posito actu p̄mo quo volūtās est
volūtās si ip̄a sibi relinqueret:
etiā posset p̄tingenter h̄fevel non
h̄fe hoc velle: th seip̄am determi
naret ad hoc velle: **P**Qd iuḡ dici
tur qd naturale p̄ncipiū nō potest

Questio

magis determinari qd qd necessi
tel. **P** Rhdeo lī necessariū sit sum
me determinatum. quo ad exclu
sionē ldeterminatiōis advtrūlibet
th aliquo d necessariū aliquo mō
est magis determinatum qd alid
sicut ignē esse calidum vel celum
esse rotundum est determinatūz
a cāntē dāte simul esse celis rotū
ditatē lī graue est determinatūz
ad descēsūz nō habito actu descē
dēdi ab ip̄o ghante lī tm ab ip̄o
p̄ncipio nāl̄ determinatiō ad de
scēdēdū. volūtās aut̄ cāta si ne
cessario vult aliqd nō sic est deter
minata a cāntē ad illō velle sicut
graue ad descēsūz lī tm a cāntē
bz p̄ncipiū determinatiōnū sui
ad hoc velle. **C** i autez dicas si
descēsūz cātūr a grauitate itris
catūc graue mouet se: q̄re iuḡ nō
libere eq̄ sicut volūtās mouet se
ad illō velle respectu cui ip̄a vo
lūtās est ratio necessaria cādiz
Rhdeo illa cātūr grauitatis ē
naturalis ista libera. qd hoc est
hoc r̄ illō est illō. **B**reuerter iuḡ
posset dici qd esse former modus
essendi ageret modū agendi sunt
immediata lō sicut non est alia
rō: quare hoc bz talē modū essen
di nisi qd est tale epis. sic non est
aliqua rō quare hoc bz talez mo
du agēdi. puta libere vcl nāl̄ nisi
qd est tale p̄ncipiū actiuū. s. libe
rū vel nāl̄. **A**d argumētum in
p̄trariū dici p̄t qd kētio Aug. est
ibi arguere cōtra Ciceronē qd ne
gauit p̄scētā dei: nec ex illa pre
scia p̄cessa oportet cū negare li
berū arbitriū nām Au. abe docet
qualr̄ scia dei libe p̄ arbitriū si
mul stat sic arguēt. Sic inquit
deo certus est ordo cārū qd con
cessit ihe. Cicero subdit Aug. Et
ihe quippe n̄ fevolūtātes in cārū

ordine sunt quā humane voluntates humanorum operis cause sunt: ita q̄ ita q̄ oēs rex cās p̄sciuit pfecto in eis causis et nostras voluntates ignorare nō potuit. Et post quomodo igitur oīdō cārū p̄scienti deo certus id efficit ut nihil in nostra sūr voluntate cuī in spāx cārum ordine magnum habeant locum nostre voluntates. Etia in sequenti capitulo uon ppterēa nihil in nostra voluntate est q̄ deus prescivit quid futurū esset in nostra voluntate. non enim nihil prescivit: sed aliquid. et illo p̄sciētē est aliquid in nostra voluntate. Respondendo autē vult ostendere quomodo simul stant necessitas illa quā in prescito reqrit p̄sciētētār tñ q̄ prescitus sit in nostra potestate: hoc quidem non esset verū si esset ibi necessitas violentie de qua ait etiā si nō limus effici qđ p̄t sicut est necessitas mortis: sed si est necessitas qualiscumq; de qua solemus dicere: necessitas est vt ita sit aliquid: velut ita sit aliquid nō oportet timere q̄ talis necessitas si ponatur in actu nostro prescito nobis auferat libertatem: q̄ ista necessitas p̄sciētētē prescripti vt prescipti si sit necessitas imutabilitatis: nō est tñ simplē necessitas levitatis siue omnimo de determinationis sed tñ leuitabile ex suppositione ista: q̄ illud est iā prescitem. Et ad ostendēdum q̄ nō qualiscumq; necessitas tollit libertatem subdit illō ex quo argutus est. neq; rūta de ipsiētiā. si p̄cise dixisset p̄sciētā facile esset videre qualis illā nō ponimus sub necessitate q̄ repugnet libertati q̄ liberet et ligenter p̄scit h̄c. l̄ supposito q̄ p̄sciat im-